8/30/04:  Questions Regarding Statement of Work for 
DE-RQ91-04WR01136
Oilfield Drilling Rig
Regarding the Trailer:

Question:
Your spec sheet calls for 16 tires.  Our specs call for only 8 tires, but we use a larger size tire than your specs call for.  Will our specs be suitable for your application? 

Answer:  
Other configurations are allowable as long as they meet the requirements of anticipated loads per the vendor’s proposed design. 

Regarding Substructure:

Question:  
I need for you to clarify if the Department of Energy will be providing the rotary table or not?  And do we need to supply just the BOP handling system only, or do we need to supply the BOP as well?  Please clarify.

Answer:  
DOE currently has a 17-1/2” Gardner Denver rotary table mounted on its existing drilling rig that can be supplied.  Alternatively, the DOE is investigating the use of a slightly larger rotary table (22-1/2”) as a possible replacement.  Vendors are encouraged to bid (as options) to supply either a 17-1/2” or 22-1/2” new rotary table, and the DOE will evaluate at the time of award. 

The vendor will need only to supply the BOP handling system.  DOE oftentimes uses a mix of surface rental BOP equipment. 

Question:  
Is 375,000 lbs. the maximum rating of the mast or the maximum hook load rating desired?

Answer:  
Maximum hook load.

Question:  
There is no mention of a swivel or Kelly or swivel hose to the standpipes; as we noted that the rotary table was to be provided by the customer, we would like to have clarification as to these related items; swivel, swivel hose, Kelly?

Answer:  
DOE has an existing Kelly, drilling swivel and Kelly hose, which will be used on the rig.  The vendor should provide any vibrator hoses to connect the mud line to the standpipe per the vendor’s proposed design, if necessary. 

Question:  
As noted, the rotary table is to be provided by the customer; please confirm that the rotary table to be used is a standard configuration with pinion and sprocket drive arrangement?

Answer:  
DOE currently has a 17-1/2” Gardner Denver rotary table mounted on its existing drilling rig, which can be supplied.  Alternatively, the DOE is investigating the use of a slightly larger rotary table (22-1/2”) as a possible replacement.  Vendors are encouraged to bid (as options) to supply either a 17-1/2” or 22-1/2” new rotary table, and the DOE will evaluate at the time of award. 

Question:  
As noted, rat hole and mouse hole are to be provided; we assume, therefore, that the handling system is a "single" block system; please confirm.

Answer:  
Yes. 

Question:  
The specifications call for two (2) 12,000-lb. hydraulic winches; please confirm that these are intended to be mounted in the mast for raising and lowering purposes, and not for other, unknown functions?

Answer:  
The exact mounting location of the winches is part of the vendor’s proposed design.  The winches are used to lift drill pipe, drill collars and other equipment from the catwalk to the V-door and to the mouse hole.  The winches also will be used as tuggers to set back the Kelly and swivel into the rat hole, etc.  The winches are also used on the rig floor to move specialized equipment. 

Question:  
Substructure; by adequate floor space to rack back DP and collars, approximately how many feet of each will be needed to be racked in order to assure space on the designed floor?

Answer:  
The DOE, through the Rocky Mountain Oilfield Testing Center (RMOTC), uses a variety of drill collar sizes and drill pipe sizes in drilling testing operations.  The DOE owns a string of 4-1/2” drill pipe with 6-1/4” collars. Other drill pipe sizes used in recent years have been 3-1/2” drill pipe and 5-7/8” drill pipe. 
For bid purposes, assume 7400 feet of 4-1/2 drill pipe will racked along with 600 feet of 6-1/4” collars. 
Question:
In your spec sheets, you had requested a 15’ substructure.  Manufacturer standard substructure is 16’, and I want to know if a 16’ substructure would suffice for your application?  Please let me know as soon as you can.

Answer:  
16-foot substructure is acceptable; however, all vendors should indicate the maximum clear working height between the top of the rotary table and the bottom side of the crown assembly.  Vendors should also indicate at what height a crown saver would be placed. 

Vendors should also specify the working height from ground level to the bottom of the proposed substructure. 

